3 [v.3]. *Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit caelum et terram.* Plures hortatur ut benedicant, et ipse unum benedicit, quia ex pluribus unum fecit; quia *bonum et iucundum est habitare fratres in unum*

ble habitar los hermanos en uno. La palabra *hermanos* está en plural, y *vivir en uno* en singular; por eso dice: *Te bendiga desde Sión el Señor, que hizo el cielo y la tierra*. Nadie de nosotros diga: "A mí no me alcanza la bendición." ¿Sospechas quién es aquel uno a quien dijo: *Te bendiga el Señor desde Sión?* Bendijo a la unidad; sé tú uno y te llegará la bendición.

SALMO 134

[CANTO DE ACCIÓN DE GRACIAS]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Debe sernos dulce en extremo y debe regocijarnos aquello a lo que nos exhorta este salmo. Comienza así: *Alabad el nombre del Señor*. A continuación explica por qué es justo que alabemos el nombre del Señor, diciendo: *Alabad, siervos, al Señor*. ¿Qué cosa más justa, qué más digna, qué más grata? En efecto, si los siervos no alabasen al Señor, serían soberbios, ingratos, impíos. ¿Y qué consiguen no alabando al Señor? Percibirle terrible. El siervo ingrato no consigue, por no querer alabar al Señor, no ser siervo. Alabes o no alabes, eres siervo; pero, si le alabas, le tendrás propicio; si no le alabas, le ofenderás. Luego la exhortación es buena y útil; de aquí que debemos poner más empeño en ver cómo debe ser alabado Dios que en vacilar en alabarle. Luego *alabad el nombre del Señor*. El salmo, el profeta, el Espíritu de Dios y, por fin, el mismo Señor, nos

(Ps 132,1). *Pluralis numerus, fratres; sed singularis habitare in unum: ideo, Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit caelum et terram. Nemo vestrum dicat: Ad me non pervenit. Putas quis est quem dixit, Benedicat te Dominus ex Sion? Unum benedixit: esto unum, et pervenit ad te benedictio.*

PSALMUS 134

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Valde dulce nobis esse debet, et dulce nobis esse gaudendum est, quo nos psalmus iste cohortatur. Dicit enim: *Laudate nomen Domini*. Causamque ipsam quare iustum sit ut laudemus nomen Domini, continuo subiecit: *Laudate, servi, Dominum*. Quid iustus? quid dignius? quid gratius? Etenim si non laudaverint servi Dominum; superbi, ingrati, irreligiosi erunt. Et quid faciunt non laudando Dominum, nisi ut severum sentiant Dominum? Neque enim servus ingratus, si Dominum suum laudare noluerit, ideo efficit ut servus non sit. Laudes, non laudes, servus es: sed si laudes, propitiabis; si non laudes, offendes. Bona ergo exhortatio et utilis; unde magis satagere debemus quemadmodum laudandus sit Deus, quam dubitare laudandum. *Laudate ergo nomen Domini*. Hortatur nos Psalmus, hortatur non Propheta, hortatur nos Spiritus Dei, hortatur postremo nos ipse Dominus, ut laudemus Dominum. Non